
餐饮行业看过来！税费优惠政策来啦

产品名称 餐饮行业看过来！税费优惠政策来啦

公司名称 杭州好又快财务管理有限公司

价格 100.00/件

规格参数

公司地址 杭州市上城区置鼎时代中心4幢632室

联系电话 0571-87911962 17764573265

产品详情

餐饮行业是国民经济的重要组成部分，关系到百姓民生。今年以来，按照党中央、国务院决策部署，税
务总局会同财政部等部门先后发布了一系列延续优化创新实施的税费优惠政策。为了方便餐饮企业及时
了解适用税费优惠政策，按照享受主体、政策依据、优惠内容、享受时效等方面分类归集，编制了《餐
饮行业税费优惠政策汇编》，快收藏起来吧！

第一篇 增值税优惠政策一、农产品扣除率调整（一）政策依据1.《财政部 税务总局
海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告》(财政部 税务总局 海关总署公告2019年39号)；2.《国家
税务总局关于调整增值税纳税申报有关事项的公告》（国家税务总局公告2019年第15号）。（二）政策
内容纳税人购进农产品，原适用10%扣除率的，扣除率调整为9%。纳税人购进用于生产或者委托加工13
%税率货物的农产品，按照10%的扣除率计算进项税额。（三）执行期限自2019年4月1日起。二、生产、
生活性服务业纳税人加计递减政策（一）政策依据1.《财政部 税务总局 海关总署关于深化增值税改革有
关政策的公告》(财政部税务总局海关总署公告2019年第39号)；2.《国家税务总局关于深化增值税改革有
关事项的公告》
(国家税务总局公告2019年第14号)；3.《国家税务总局关于调整增值税纳税申报有关事项的公告》 (国家
税务总局公告2019年第15号)；4.《财政部税务总局关于明确生活性服务业增值税加计抵减政策的公告》(
财政部 税务总局公告2019年第87号)；5.《财政部
税务总局关于促进服务业领域困难行业纾困发展有关增值税政策的公告》
(财政部税务总局公告2022年第11号) ；6.《财政部税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政
策的公告》(财政部税务总局公告2023年第1号)。(二) 政策内容1.自2019年4月1日至2021年12月31日，允许
生产、生活性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计10%，抵减应纳税额；2019年10月1日至2021年1
2月31日，允许生活性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计15%，抵减应纳税额。2.自2022年1月1日
至2022年12月31日，允许生产性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计10%，抵减应纳税额；自2022
年1月1日至2022年12月31日，允许生活性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计15%，抵减应纳税额
。3.自2023年1月1日至2023年12月31日，允许生产性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计5%抵减应
纳税额。允许生活性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计10%抵减应纳税额。（三）政策执行期
自2019年4月1日至2023年12月31日三、增值税期末留抵税额退税（一）政政依据1.《财政部 税务总局 海关
总署关于深化增值税改革有关政策的公告》(财政部税务总局海关总署公告2019年第39号)；2.《国家税务



总局关于办理增值税期末留抵税额退税有关事项的公告》国家税务总局公告2019年第20号)；3.《财政部
税务总局关于进一步加大增值税期末留抵退税政策实施力度的公告》 (财政部 税务总局公告2022年第14号
)；4.《财政部税务总局关于扩大全额退还增值税留抵税额政策行业范围的公告》 (财政部税务总局公告20
22年第21号)。（二）政策内容1.自2019年4月1日起，试行增值税期末留抵税额退税制度，退还增量留抵
税额。允许退还的增量留抵税额=增量留抵税额×进项构成比例×60%2.加大小微企业增值税期末留抵退
税政策力度，将先进制造业按月全额退还增值税增量留抵税额政策范围扩大至符合条件的小微企业(含个
体工商户)，并一次性退还小微企业存量留抵税额。3.扩大全额退还增值税留抵税额政策行业范围，将《
财政部税务总局关于进一步加大增值税期末留抵退税政策实施力度的公告》(财政部税务总局公告2022年
第14号，以下称2022年第14号公告)第二条规定的制造业等行业按月全额退还增值税增量留抵税额、一次
性退还存量留抵税额的政策范围，扩大至“批发和零售业”“农、林、牧、渔业”“住宿和餐饮业”“
居民服务、修理和其他服务业”“教育”“卫生和社会工作和“文化、体育和娱乐业”(以下称批发零售
业等行业) 企业 (含个体工商户，下同)。（三）政策执行期试行增值税期末留抵税额退税制度自2019年4
月1日起，加大小微企业增值税期末留抵退税政策力度自2022年4月1日起，扩大全额退还增值税留抵税额
政策行业范围自2022年7月纳税申报期起。四、增值税小规模纳税人税收优惠（一）政策依据1.《财政部
税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》(财税 (2019] 13号)2.《国家税务总局关于小规模
纳税人免征增值税政策有关征管问题的公告》(国家税务总局公告2019年第4号)
；3.《财政部税务总局关于明确增值税小规模纳税人免征增值税政策的公告》(财政部 税务总局公告2021
年第11号)4.《国家税务总局关于小规模纳税人免征增值税征管问题的公告》(家税务总局公告2021年第5
号):5.《财政部税务总局关于对增值税小规模纳税人免征增值税的公告》(财政部税务总局公告2022年第15
号)；6.《国家税务总局关于增值税小规模纳税人减免增值税等政策有关征管事项的公告》(国家税务总局
公告2023年第1号)7.《财政部 税务总局关于支持个体工商户复工复业增值税政策的公告》(财政部税务总
局公告2020年第13号)8.《财政部
税务总局关于延长小规模纳税人减免增值税政策执行期限的公告》(财政部
税务总局公告2020年第24号)；9.《财政部 税务总局关于延续实施应对疫情部分税费优惠政策的公告》(财
政部税务总局公告2021年第7号)。（二）政策内容1.自2019年1月1日至2021年3月31日，小规模纳税人发生
增值税应税销售行为，合计月销售额未超过10万元(以1个季度为1个纳税期的，季度销售额未超过30万元
，下同) 的，免征增值税。2.自2020年3月1日至2021年12月31日，除湖北省外，其他省、自治区、直辖市
的增值税小规模纳税人，适用3%征收率的应税销售收入，减按1%征收率征收增值税；适用3%预征率的
预缴增值税项目，减按1%预征率预缴增值税。3.自2021年4月1日至2022年12月31日，对月销售额15万元以
下(含本数)的增值税小规模纳税人，免征增值税。4.自2022年4月1日至2022年12月31日，增值税小规模纳
税人适用3%征收率的应税销售收入，免征增值税；适用3%预征率的预缴增值税项目，暂停预缴增值税。
5.自2023年1月1日至2023年12月31日，对月销售额10万元以下(含本数)的增值税小规模纳税人，免征增值
税。增值税小规模纳税人适用3%征收率的应税销售收入，减按1%征收率征收增值税；适用3%预征率的
预缴增值税项目，减按1%预征率预缴增值税。（三）政策执行期2019年1月1日至2023年12月31日。五、
高校学生食堂餐饮服务收入免征增值税优惠（一）政策依据《财政部国家税务总局关于继续执行高校学
生公寓和食堂有关税收政策的通知》 (财税[(2016] 82号)第二、三条（二）政策内容1.对高校学生食堂为
高校师生提供餐饮服务取得的收入，自2016年1月1日至2016年4月30日，免征营业税，自2016年5月1日起
，在营改增试点期间免征增值税。2.“高校学生公寓”，是指为高校学生提供住宿服务，按照国家规定
的收费标准收取住宿费的学生公寓。“高校学生食堂”，是指依照《学校食堂与学生集体用餐卫生管理
规定》(教育部令第14号)管理的高校学生食堂（三）政策执行期营改增试点期间。
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